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Verksamhetsberättelse för 2025 

 
Styrelsen för Svenska Collieklubben (SCK) – Svenska Brukshundklubbens (SBK) rasklubb för kort- och långhårig 
collie – lämnar härmed följande berättelse över verksamhets- och räkenskapsåret 1 januari 2025 – 31 december 
2025. 
 
På årsmötet antas varje år mål för verksamheten, men redovisning av dessa kan av uppenbara skäl inte ske för ett 
kalenderår utan fokus ligger på tiden efter årsmötet och en bit in på nästkommande verksamhetsår. 
 
Årsmötet 2025 genomfördes digitalt via Zoom. 
 
Verksamhetsberättelse till årsmötet 2025 (upplägg): 
Del 1: Styrelsens arbete efter årsmötet (mars-juli-februari) 
Del 2: Rapportering av mål från årsmötet 2025 till årsmötet 2026 
Del 3: Rapportering för kalenderår 2025 
Slutord 
  

DEL 1: Styrelsens arbete efter årsmötet 
 
Styrelsens sammansättning från årsmötet i mars 
Kirsten Wretstrand ordförande 
Thomas Strand  vice ordförande 
Erika Jonsson  sekreterare 
Margaretha Carlsson kassör 
Bodil Jonsson  ledamot 
Kerstin Persson  ledamot 
Håkan Dahlstedt ledamot 
Elisabeth Bauer suppleant 1 
Emma Andersson suppleant 2 
 
Lena Ögren, medlemsansvarig 
 

Styrelsemöten och protokoll 
 
Styrelserna har haft följande möten under kalenderåret: 

 Januari – mars 2025:  4 protokollförda möten nr 9-13, förra styrelsen. 
 Mars – december 2025: 9 protokollförda möten nr 1–9, nuvarande styrelse. 
 Utöver styrelsemöten har styrelsen och delar av styrelsen haft ett antal möten för att hantera enskilda 

ärenden tillsammans med planering av aktiviteter.  
 

Svenska Collieklubben har varit representerad vid: 

 SBKs organisationskonferens 2025 – Gunilla Andersson 

 SBKs kongress maj 2025, digital – Kirsten Wretstrand 

 Digital RUS/RUS konferens januari 2025 – Kirsten Wretstrand och Bodil Jonsson 
 
Kirsten Wretstrand, Bodil Jonsson, Elisabeth Bauer och Margaretha Carlsson har deltagit vid olika dialogmöten – 
Fika med FS – informella möten med SBKs förbundsstyrelse, distrikt och rasklubbar. Svenska Collieklubben är även 
del av RASK, rasklubbarnas samarbetskommitté, där ordförande och vice ordförande under 2025 har 
representerat klubben.  
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Medlemsutveckling  
 
Det ekonomiska läget i landet är fortsatt utmanande och skulle kunna vara en av de faktorer som påverkar 
minskning av medlemsantalet, en annan bidragande orsak är det minskade antalet collies som registreras. Vi har 
även fått reda på att SBK inte skickar påminnelser om medlemsavgift längre.  
Gällande ungdomsmedlemmar så har uppföljningen från SBK släpat efter gällande antalet som är aktiva i Svensk 
Hundungdom (SHU). Detta korrigerades under senare delen av 2023 i medlemssystemet. 
 

 2025 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Ordinarie medlemmar 474 515 566 572 615 604 630 

Familjemedlemmar 45 45 46 50 59 64 78 

Hedersmedlemmar 4 4 4 4 4 4 4 

Ungdomsmedlemmar 7 7 6 11 13 18 20 

Utlandsmedlemmar 2 5 3 4 6 6 7 

Summa 532 576 625 641 697 696 739 

 
Klubbens hedersmedlemmar är: Margareta Andersson, Ulla Bergh-Persson, Börje Eriksson och Lennart Petersson. 
 

Redovisning ekonomi, 1 januari – 31 december 2025 
 
Bokslutet för 2025 har genererat en vinst på 34.715,47 mot budget som var ett underskott på -94.710:-, Vi har 
fortfarande återgärder att göra med hemsidan, varför det finns medel budgeterat även 2026. Det var en väl 
optimiskt budget för vallning men trots det har de genererat ett överskott på ca 11.000:-, Collliebladet som vi 
lägger mest pengar på har under året gett mer intäkter i form av annonser än budgeterar vilket gör att kostnaden 
ligger på -44.657,73 inkl. de programvaror som behövs för att framställa CB. 
 
Våra lokala aktivitetsområden redovisas i balansrapport och där ser vi att det finns utryme för olika aktiviteter. 
 
Sammanfattningsvis känns det tillfredställande att SCK har en fortsatt god och stabil ekonomi där det finns 
utrymme för fler medlemsaktiviteter. 
 

Projekt, kommittéer och arbetsgrupper 
 
Aktivitetskommittén  
Sammankallande: Elisabeth Bauer 
Övriga: Kirsten Wretstrand samt att alla ombud deltar på möten med Aktivitetskommittén.  
Kommittén har haft zoom-möten och det finns en sluten Facebook-grupp som heter just SCK Aktivitetskommitén 
där alla ombud är medlemmar. 
 
Aktivitetsområden och ombud 
Klubben har under 2025 haft 8 aktiva Aktivitetsområden. Det finns totalt 22 ombud och du hittar en lista på 
hemsidan alla aktiva ombud. Tillsammans ska Aktivitetsområdena arrangera lokala aktiviteter.   
Centrala aktiviteter som utställningar, exteriörbeskrivningar ansvarar centrala styrelsen för men med hjälp av 
Aktivitetsområdena. 
 
Utställnings- och Exteriörkommittén 
Kontakt i styrelsen: Margaretha Carlsson. 
Övriga: Tony Hedenstedt. Hanterar ansökningar av utställningar samt exteriörbeskrivningar. 
SBK höll en Exteriörbeskrivarkonferens den 12 oktober där klubben via medlemmar har bidragit med hundar.  
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Kommitten för avelsfrågor 
Kontakt i styrelsen: Margaretha Carlsson. 
Övriga: Kerstin Persson, Bodil Jonsson och Gunilla Andersson. 
 
SCK har för närvarande två SKK Diplomerade avelsfunktionärer, Gunilla Andersson och Margaretha Carlsson där 
Margaretha  SKK´s utbildning under 2025. 
Kommittén har under det gångna året aktivt följt och studerat både svenskt och internationellt arbete rörande 
den genetiska variationen och problemställningar hos vår collie. 
Vi har under året tagit del av inspelningen från International Collie Society , ICS-mötet i Finland och deras 
föreläsningar med de framstående forskarna Anne Leigh Clark - Collie genomet  och Saija Tehunen- Breeding with 
a small genpool. 
Kommittén har också deltagit på Digital ras- och specialklubbs träff anordnad av SKK i ämnet: Att förvalta en 
hundras samt deltagit på digitalt möte med Erling Strandberg angående uppföljning av Mentalindex. 
Kommittén arbetar med olika frågor gällande avel såsom kartläggning av raserna, SLU’s projekt gällande PRA där 
Thomas Bergström gav oss den senaste uppdateringen av projektet den 18 feb 2026. 
 
I övrigt har kommittén deltagit i följande webbaserade evenemang: 

 Webbinarium Juli 25 – Inkorsning med Anne Buchs avelsansvarig SKK 

 Avelsmålskonferens 30 nov. med flera föredragshållare: Daniel Svensson- Mentalitet & Genetik 

 Evelina Kess - Korsningsprojekt 

 Irene Berglund- genetisk mångfald- avel i små populationer      

 Ann Essner- Hållbar brukshund- från valp till vuxen.  

 Digital ras- och specialklubbsträff den 4/12: Att förvalta en hundras 
 
Revidering av RAS 
Via hemsidan och Colliebladet har en enkät lagts ut ”Inför valpköp”- 8 svar. 
 
Föreläsningar som SCK bjudigt int ill: 

 Erling Strandberg –  släktskapsindex  
 
 
AG Mentalitet 
Kontakt i styrelsen: Margaretha Carlsson.  
Övriga: Kerstin Persson. 
Syftet är att svara på generella frågor om mentalitet, planera utbildningar samt hjälpa intresserade att hitta 
utbildning i samråd med Aktivitetsmråden.  
 
AG Statistik 
Kontakt i styrelsen: Kirsten Wretstrand. 
Övriga: Anita Braxenholm statistikansvarig. Jan Klerung gör speedometrarna för HD och MH. 
 
AG Vallning  
Sammankallande: Kristina Åhlfeldt och från hösten 2025 tillkomr Margaretha Nilsson samt Sofia Johansson.  
Kontakt i styrelsen Elisabeth Bauer.  
Bokar vallningshelger, NHAT (vallanlagstest), HWT (vallarbetsprov), etc.  
 
Priskommittén  
Sammankallande är Mia Pettersson, övrig medlem är Lisen Suoraniemi.  
Hanterar fördelning, inköp priser samt utser vinnare av olika priser som delas ut på årsmötet.  
Överlämnar komplett lista så att hemsidan kan uppdateras. 
Arbetar på ett föredömligt sätt med att ta emot ansökningar och distribuerat priser till alla berörda.  
En genomgång av alla priser har genomförts för att bättre stämma överens med digitala årsmöten. 
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Nya priser har tillkommit för Nose Work där statuter tagits fram. Delas ut första gången på årsmötet 2026. Inför 
årsmötet 2026 har även nya diplom tagits fram för Korade ocvh olika champions, Trippeldiplom, HWT samt gk 
NHAT samt för två Vandringspriser. 
 
Redaktion Colliebladet 
Redaktionen har bestått av Elisabeth Bauer, Jan Klerung, Johan Nilsson och Kirsten Wretstrand.  
Ansvarig utgivare är ordförande Kirsten Wretstrand. 
Under året har två tryckta och två digitala nummer av colliebladet utgivits. Målsättningen med tidningen är att 
delge medlemmarna det arbete som bedrivs i styrelse och ute i våra lokala aktivitetsområden, samt informera om 
aktuella ämnen som rör just vår ras. Dessutom har vi velat inspirera till olika aktiviteter med collies och visa fram 
vilka ambitiösa ekipage som finns runt om i landet. För 2025 hade vi ett extra fokus på att få till många artiklar för 
vårt stora Julnummer – Handboken. 
 
Arkivansvarig 
Ansvarig för arkiv och arkivering är Lena Ögren. 
 
AG Hemsidan 
Kontakt styrelsen: Kirsten Wretstrand. 
Övriga: Erika Jonsson och Gunilla Andersson. 
Ansvarig utgivare: Kirsten Wretstrand 
Hemsidan är under ombyggnad. Arbetet med ny sidan sker  vid sidan om för att inte störa den nuvarande sidan.  
En ny sida för aktuella kullar och uppfödare har lanserats. Wordpress (som används idag och som kommer att 
användas framöver) behöver bland annat förnyas med modernare redigeringsverktyg. 
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PR och information  
 
Kommunikationsplan  
Kommunikationsplanen beskriver hur styrelsen kommunicerar externt, det vill säga med SKK, SBK centralt och 
andra rasklubbar samt internt, dvs. med de olika kommittéerna och medlemmarna. Planen uppdateras efter varje 
årsmöte och ligger ute på hemsidan. 
 
Profilprodukter  
Svenska Collieklubben har en profilshop genom Prima4You. Länk till profilshopen finns på klubbens hemsida. 
 
Hemsidan / sociala medier 
Domännamnet är fortsatt svenskacollieklubben.se och klubben har hemsidan (Wordpress) med tillsammans med 
e-postserver hos Miss Hosting (tidigare FS Data). 
 
Hemsidan ska ge intresserade information om collie som ras, rapporter som rör rasens utveckling, avelspolicy, 
RAS, statistik, hur klubben fungerar, information om utställning, prov och tävling. Ambitionen är att hemsidan ska 
vara informativ och funktionell.  
 
Via Facebook har också Aktivitetsområdenas aktiviteter annonserats, för att erbjuda ytterligare en möjlighet för 
medlemmar att hitta aktiviteter att delta i samt även utställningar i våra grannländer.  
Alla i styrelsen är administratörer för klubbens officiella sida på Facebook – Svenska Collieklubben.  
 
Mässor  
SCK deltar vid mässor om möjligt för att marknadsföra rasklubben och raserna. Målsättningen är att båda raserna 
ska få lika mycket uppmärksamhet i material och genom medverkande hundar. Under 2025 deltog SCKunder mars 
månad på Elmia Hund. Den mässan var riktad mot arbetande hundar av olika slag. Montern var välbesökt och 
uppskattad, målgruppen som besökte oss var mycket intresserade och montervärdarna tillsammans med sina 
hundar hade många olika frågor att besvara. Klubben hade flera arrangemang såsom exteriörbeskrivning för alla 
SBK raser, en uppskattad Mjukisdjurutställning för alla bara samt hanterings- och utställningsträning innan den 
inofficiella utställningen. 
 
Sponsorer 
Agria är vår huvudsponsor och avtalet baseras på antalet collies som är försäkrad i Agria. För varje hund som 
försäkras i Agria får man dessutom 10% rabatt på premien om man är medlem i SCK.  Sponsringen sker i form av 
hederspriser till våra utställningar och Collie-SM. Utöver priser lämnar klubben kontanta bidrag av sponsorpotten. 
Syftet är att pengarna ska komma medlemmarna tillgodo. Vi har dessutom haft ett avtal med Fodax.som 
fodersponsor, härigenom har vi fått generösa priser till våra arrangemang. 
 
Vi vill tacka Agria och Fodax för ett gott samarbete under 2025. 
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DEL 2: Rapportering av mål från årsmötet 2025 
 

Rapportering av uppfyllelse av mål för 2025-2026  
För tiden mars 2025 – feb 2026 
 
Mål från årsmötet ”Klubben har genomfört planerade tävlingar, mentalbeskrivningar, utställningar, 
exteriörbeskrivningar, prov och Collie-SM.” 
 
Styrelsen vill tacka alla engagerade i klubbens aktivitetsområden och övriga medlemmar för att de har planerat 
och/eller hjälp till med att genomföra aktiviteter under året. 
 
Utställningar 
Under 2025 arrangerade klubben 1 officiell utställning i samband med Collie-SM i Köping med 32 ( 9 korthår och 
23  långhår ) deltagare vara 6 valpar. I samband med Elmia hund arrangerade klubben en inofficiell utställning 
för bruksraser med 26 anmälda hundar. Utställningen i Bjuv ställdes in pga få anmälda hundar. 
 
Exteriörbeskrivning 
Exteriörbeskrivning har arrangerats av Svenska Collieklubbens vid 4-tillfällen – totalt deltog 8 korthår och 23 
långhår vid dessa tillfällen. Totalt under året har 52 hundar blivit beskrivna. 
 
Collie-SM 
2025 genomfördes ett komplett Collie-SM av Södra Svealands AO i samarbete med Surahammars bk.  

 Bruks: Lkl spår 3 collie, hkl spår 4 collie, sök lkl-elit inga collie 

 Akl spår 8 collie, akl sök 1 collie 

 Lydnad: Startklass 5 collie, klass 1 1 collie 

 Rally: Nybörjarklass 8 collie, fortsättningsklass 5 collie, avancerad klass 2 collie, mästarklass 2 collie 

 Agility: 7 startande 

 Utställning: 32 deltagande varav 6 valpar 

 
Följande SM-Vinnare korades 2025: 

 SM-VINNARE utställning långhår: Belrosa Always On My Mind, ägare Anne-Marie Drougge  

 SM-VINNARE utställning korthår: Mironik’s Vis, ägare Johanna Haglund 

 Ingen SM-vinnare i bruks eller lydnad pga inga deltagare i elitklass eller lydnadsklass 3. 

 SM-vinnare rallylydnad: Tolita Trollets Milou, ägare Ylva Malm 

 SM-Vinnare agility: Törnskogens Semifreddo, ägare Elin Karlsson 

 Appellmästare: Fachings Dallas Mavericks, ägare Yvonne Westberg 
 
Lägerverksamhet 
Ett läger för bruks har genomförts i Norra Aktivitetsområdet.  
 
Vallning 
Under 2025 har SCK arrangerat 3 NHAT, 1 tillfälle för prova-på vallning samt 1 läger. Collie cupen genomfördes 
inofficiellt.  

 NHAT 18 april, 6 godkända, 1 ej godkänd  

 NHAT 21 april, 4 godkända 

 Kennel NHAT på Adelsö, 25 april, 5 godkända 

 Läger på Lindesborg, Adelsö, 29/5-31/5 med 7 deltagare 

 Prova på i Dalarna 3/5-4/5, 9 deltagare 

 Colliecupen 11/7-13/7, 20 deltagare och första inofficiella SM-Vinnaren i vallning korades.  
SM-Vinnare i vallning 2025: Sofia Johansson med Active Stars Eltanin ”Timo” 
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Rapportering av uppfyllelse av prioriterade mål 2025  
 
På årsmötet i mars 2025 erhöll klubben nya mål för 2025 samt med inriktning även för 2026.  
För varje punkt står först målet som det gavs från årsmötet och därefter en beskrivning av hur vi arbetat med 
målet. 
 
Under 2025 ska utställningar för 2027 ansökas varför Utställnings- och Exteriörkommittén kommer leta platser att 
vara på över hela landet. Det aktualiserar även att finna arrangörer för Collie-SM 2027. Vidare ska kommittén 
verka för att det genomförs Exteriörbeskrivningar över hela landet. De genomförs med hjälp av 
Aktivitetskommittén i samarbete med Aktivitetsområdena.  
 
Inför 2027 har klubben ansökt om 2 utställningar. Exteriörbeskrivningar genomförs när det finns efterfrågan. Vi 
har även hittat arrangörer för delar av Collie-SM 2027 (som delas mellan Helsingborg och Haninge).  
 
Alla Aktivitetsområden har egna zoom-länkar för att kunna användas för föreläsningar och möten lokalt. 
Styrelsen planerar även att fortsätta erbjuda digitala föreläsningar för att så många som möjligt ska ha möjlighet 
att delta.  
Det finns zoom-länkar för alla Aktivitetsområden. Digitala föreläsningar har erbjudits inom revideringsarbetet med 
RAS, Nya mentalindex samt för PRA.  
 
Vallning är viktigt utifrån ett avelsansvar för våra raser. Därför behöver klubben en aktiv Arbetsgrupp som hjälper 
till att hitta platser för prova-på samt NHAT.  
AG Vallning består nu av 3 personer. 
 
AG Vallning har för avsikt att arrangera en Colliecup under 2025. 
Ansökan skickades in men blev inte godkänd varför Rasmästerskapet genomfördes inofficiellt. 
 
Aktivitetsområdena är även här viktiga för att bygga upp en grupp med vallningsintresserade personer över hela 
landet, så att vi i hög utsträckning kan ha egna funktionärer. 
Arbetet är långsiktigt och hänger ihop med att det finns tillgängliga gårdar för vallning med kroppsvallande raser. 
Långsamt får vi tillgång till fler gårdar över hela landet 
 
 

PRIORITERADE MÅL FÖR 2025 HAR VARIT 
 

 UTVECKLING AV HEMSIDAN (fortsättning från 2024) 
Arbetet pågår fortfarande. Under 2025 har vi flyttat till ett nytt webhotel, samt att vissa delar av 
hemsidan ligger som google-sidor (tex. Uppfödare och kullar). 

 

 SLUTFÖRA REVIDERINGEN AV RAS FÖR PERIODEN 2024–2029 
Arbetet är i sin slutfas och planeras bli färdigt för att skickas in för godkännande till SBK och SKK under 
våren 2026.  
 

 FORTSÄTTA BEVAKA PÅGÅENDE REGELREVIDERINGAR INFÖR LÅSNING AV REGELPERIODEN 2027–2032 
Vi deltog aktivt i revideringen av Bruksprov men fastän vi drev frågan hårt kommer tyvärr möjligheten till 
att mäta in våra tikar för lägre hinderhöjd/3 kg tungapport att tas bort från 2027. 
 

 AKTIVT STÖTTA AKTIVITETSOMRÅDEN FÖR FLER AKTIVITETER ÖVER HELA LANDET 
Via Aktivitetskommittén hålls möten några gånger per år för att kunna föra samtal med och emellan alla 
ombud och den centrala nivån. Aktiviteter har under 2025 genomförts i nästan alla Aktivitetsområden. 
 

 UTBILDA DE FUNKTIONÄRER SOM BEHÖVS FÖR OLIKA AKTIVITETER ÖVER HELA LANDET. 
Inga utbildningar har efterfrågats under 2025. 
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 FINNA PLATS FÖR COLLIE-SM 2027 
Vi har inte lyckats hitta en arrangör utan två. Utställning samt lydnad samt eventuellt även rally 
genomförs i maj i samarbete med Helsingborg BK. Brukset går i september i samarbete med Haninge BK. 

 

 FORTSÄTTA UTVECKLA VÅR RASMONTER PÅ STOCKHOLM HUNDMÄSSA 
Då SCK deltog på Elmia Hund i mars 2025 så fattade styrelsen beslut om att även göra det under 2026. 
Därför avstod vi från att delta på Stockholm Hundmässa 2025. Vi gör den bedömningen av vi träffar på 
fler personer som vill arbeta med sina hundar än vad vi gör på Stockholm Hundmässa. 
 

 FORTSÄTTA SAMARBETE MED SLU OCH SKK KRING VÅRA RASERS HÄLSOFRÅGOR. 
Vi har ett pågående samarbete med SLU om den nya versionen av PRA. 
Vi har även fått till stånd reviderade Mentalindex under 2025 samt att vi som klubb från och med 2025 
kommer att få nya skattade listor för mentalindex 3 gånger per år. Vi har även beställt en uppdatering av 
Släktskapsindexet. 

 

 
Beslut tagna på årsmöten från och med 2021  
 
På årsmötet 2021 fattades beslut om att ett nytt avsnitt i verksamhetsberättelsen där samtliga årsmötesbeslut 
som fattats under stadgarnas §7, p.12 och p.18 löpande listas. 
 
Årsmöte 2021: 

 
Kopierat från årsmötesprotokoll 2021-03-19 – 03–21. 
 
På årsmötet antogs även en motion med begäran av stadgeändring. Detta var första beslutet där det krävs två på 
varandra följande årsmöten. Därför tas motionen upp även på efterföljande årsmöte.  
 

 
Kopierat från årsmötesprotokoll 2021-03-19 – 03–21. 
 



  Årsmöteshandlingar 2026 • Sida 9 av 19 

 

Årsmöte 2022  

 

 
Kopierat från årsmöteshandlingar och -protokoll 2022-03-26. 
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DEL 3: Rapportering kalenderår 2025 
 
Här redovisas både kortsiktig och långsiktig uppföljning av RAS (rasspecifika avelsstrategier).  
 

Avelsstrategi och avelsmål för collie (RAS)  
 
Klubbens viktigaste styrdokument och det som genomsyrar mycket av vår verksamhet är de rasspecifika 
avelsstrategierna (RAS). RAS innehåller handlingsplaner för aveln inom en specifik ras. De beskriver både problem 
och starka sidor som kan finnas inom rasen och rymmer de avelsrekommendationer som rasklubbens medlemmar 
kommit överens om. Under 20 år har vi fört statistik över våra mål, hämtade från RAS.  
 

Redovisning av utfall under 2025 
 
Registreringar 2000 - 2025 
Under året har registreringar av korthår minskat med 43% till 27 hundar medan långhår har minskat 21%  till 127 
hundar registrerade jämfört med 2024. Räknar vi samman registrerade långhår och korthår hamnar antalet för 
2025 på totalt 154 individer, för 2024 var det totala antalet registrerade individer 207.  
 

 
 

 
Importer, kullar och kullstorlek 
Antalet kullar för korthår har minskat till 4 kullar, jämfört med 6 kullar för 2024.  
För långhår har antal kullar också minskat till 27 jämfört med 32 föregående år.  
 
Antal hundar som  importerats är fortsatt relativt lågt för långhår. Importerna för korthår har minskat från 7 till 5 
individer under 2025 vilket mosvarar 19% av registeringarna. Den genomsnittliga kullstorleken pendlar något över 
åren delvis beroende av liten population, dock är kullstorleken fortsatt något större hos korthåren. Femårsmedel 
sedan 2012 för korthåren har varierat mellan 5,2-5,8 medan motsvarande siffra för långhåren är 4,7-5,1. 

Femårsmedel (2021-2025) för korthåren är 5,7 och 4,8 för långhåren.  
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Diagram: SKK-avelsdata, registrerade collie för perioden 2000-2025. 

 

 
HD-röntgen under 2025 
Långhår (föregående år): 88 (117) individer röntgades under 2025, vilket är 26 färre än 2024, av dessa hade 18% 
(18%) HD grad C, D eller E.  
 
Korthår (föregående år): 32 (31) individer röntgades under 2025, vilket är nästan samma antal som 2024. Av dessa 
hade 0% (4 %) HD grad C, D eller E.  
 

ED-röntgen under 2025 
Långhår (föregående år): 51 (69) individer röntgades, av dessa 8% (9%) med ED i någon grad. 
58% (58%) av de som röntgar höfterna röntgar även armbågar. 
 
Korthår (föregående år): 29 (30) individer röntgades, av dessa 0% (10%) med ED i någon grad.  
91% (97%) av de som röntgar höfterna röntgar även armbågar. 
 
Vi kan konstatera att ett minskat antal collies som röntgas är belastade med ED i någon grad  
under 2025, 4 långhår och inga korthår. 
 

Ögon omlysta vuxna under 2025 
Under 2025 omlystes 37 (47) långhår samt 17 (13) korthår. 
 
Långhår (föregående år): 
20 av 27 svenskfödda kullar har omlyst far 74% (59%). 
17av 27 svenskfödda kullar har omlyst mor 63% (67%). 
 
Korthår (föregående år): 
3 av 4 svenskfödda kullar har omlyst far 75% (67%). 
2 av 4 svenskfödda kullar har omlyst mor 50% (83%). 
 
Varken bland långhårs- eller korthårskullarna har något föräldradjur med näthinneavlossning, colobom  
eller blödning i ögat använts i avel.  
 

Exteriörbeskrivningar under 2025 
Under året har totalt 14 (37) långhår respektive 5 (14) korthår exteriörbeskrivits. 

  

Korthår 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
reg 66 96 62 47 60 82 52 70 75 88 47 52 46 27
födda 60 91 58 43 54 79 48 66 71 78 41 49 39 22
import 6 5 4 4 6 3 4 4 4 10 6 3 7 5
kullar 12 17 11 9 10 14 8 18 13 13 8 9 6 4
kullsnitt 5,0 5,4 5,3 4,8 5,4 5,6 6,0 4,3* 5,5 6,0 5,1 5,4 6,5 5,5
Långhår 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
reg 379 417 384 332 265 300 291 255 285 217 248 175 161 127
födda 352 381 360 310 241 286 275 235 272 205 238 165 151 116
import 27 36 24 22 24 14 16 20 13 12 10 10 10 11
kullar 71 77 78 65 43 60 54 45 56 44 46 35 32 27
kullsnitt 5,0 4,9 4,6 4,8 5,6 4,8 5,1 5,3* 4,9 4,7 5,2 4,7 4,7 4,3
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Redovisning av hur vi når våra mål i RAS 
 
Mentalbeskrivning är tillsammans med höftledsröntgen krav för registrering av collie. För att inte förvärra 
rasernas höga inavel är det viktigt att fler collies röntgas och mentalbeskrivs så att det finns fler potentiella hundar 
att använda i avel.  
 

Andel höftledsröntgade collies till 2025-12-31 
Korthåren ligger generellt högre än långhåren. Det finns sämre och bättre årskullar. Sedan 2015 har korthåren haft fyra 

årskullar, som uppfyller RAS-målet medan långhåren inte har haft någon. Observera att målet höjdes från 60% till 70% 

år 2018. 

Din hund måste ha fyllt 12 månader innan du kan låta HD-röntga den. Den kan få status A–E på vardera höften, där A–B 

är felfria höfter. 

Långhåren har HD-index. Det är ditt långhårs höftledsstatus tillsammans med dess släktingars och då framförallt 

eventuella avkommors HD-status som används vid beräkningen av HD-index. Indexet visar hur bra eller dålig 

höftledsstatus ditt långhår nedärver, inte hur bra eller dålig höftledstatus den själv har. 

För att förbättra långhårens HD-status behöver medelvärdet av föräldrarnas index vara >100. 

För korthåren beräknas inget HD-index eftersom andelen HD-fel är låg. 

 

 

Det kan konstateras att vi har en bit kvar innan vi når de långsiktiga målen med 70% höftledsröntgade per 

registreringsår. Att en hög andel av hundar höftledsröntgas är viktigt därför att öka andelen potentiella avelsdjur. 
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Höftledsindex långhårskullar 
HD-index 100 = genomsnittet för rasen.  
 

Utfallet under 2025 för långhårskullar: 

63% >100 17 kullar, varav 3 kullar har utländsk far där mor >100 
26% <100 7 kullar, varav 0 kullar med utländsk far där mor <100 
11% Saknas 3  kull som har både utlänsk far och mor, saknar därför 

index 
Antal Kullindex Intervall 

17 103,6 100–111 
4 96,9 94–99 
3 
 

89,7 
 

87–93 

 

Höftledsstatus korthårskullar 
Kraven är att föräldrarna ska ha HD grad A eller B. 
Utfallet under 2025 för 4 korthårskullar är att i samtliga kullar har båda föräldrarna grad A. 
 

  



  Årsmöteshandlingar 2026 • Sida 14 av 19 

 

Andel mentalbeskrivna collies till 2025-12-31 
Korthåren ligger generellt högre än långhåren. Det finns sämre och bättre årskullar. Sedan 2016 har korthåren 

haft sex årskullar, som uppfyller RAS-målet medan långhåren inte har haft någon. Långhåren har som bäst 

uppnått 49% (2021). 

Din hund måste ha fyllt 12 månader innan du kan låta mentalbeskriva den men klubben rekommenderar, att du 

väntar till 15–18 månader. Det finns dock inget maxålder för att starta på MH.  

Det är din hunds MH-beskrivning samt dess släktingars och då främst eventuella valpars beskrivningar, som 

används vid beräkningen av dess fem olika mentalindex (Nyfikenhet/Orädsla, Socialitet, Lek, Jakt och Skott). Du 

kan inte själv beräkna din hunds Mentalindex (MI). 

MI-värdena visar hur bra eller dålig mentalitet din hund nedärver till eventuella valpar, inte hur bra eller dålig 

mentalitet den själv har.  

 

För att förbättra mentaliteten behöver medelvärdet av föräldrarnas respektive fem index vardera vara >100. 
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Året som redovisas i speedometrarna ovan är 2024. I staplarna under kan du se andelen som startat på MH för 

registreringsåren 2015–2025. Därmed kan man fånga den totala andelen per årskull så även de som gör MH vid 

högre ålder än 18 månader kommer med.  Som synes så ligger långhåren på generellt lägre andel MH-beskrivna 

än korthåren. Dock uppvisar långhåren högre värden för både 2022 och 2023, men det beror på att korthårens 

andel sjunker, inte på att långhårens andel ökar. 

Mentalindex – 13 år med mentalindex 
Båda hårlagen har mentalindex (MI). MI baseras helt på de mentalbeskrivningar (MH) som alla collie gör. Du kan 
inte själv beräkna din hunds mentalindex utan det görs av SLU/SKK tre gånger per år.  

Under 2025 erhöll collie ett reviderat mentalindex, då vi nu får samma som andra bruksraser som har 
mentalindex. De nya mentalindex har utarbetats för fler egenskaper; Socialitet, Lekfullhet, Nyfikenhet/Orädsla, 
Avståndslek, Jaktintresse, Aggressivitet och Skotträdsla. Notera att index för skott är omvänt mot tidigare, dvs för 
skotträdsla och inte som tidigare skottorädsla. Även hundar som inte gjort MH har eget index. 

Du hittar de senaste listorna med mentalindex på Svenska Collieklubbens hemsida: 
https://svenskacollieklubben.se/avel/mentalindex/mi-listor/ 

Det finns numera tre listor med mentalindex; alla kh och lh, alla kh samt alla lh.  

Mentalindexet för din hund baseras inte bara på din hunds resultat utan på hela släktens MH.  
Ju fler i släkten som gjort MH desto säkrare blir mentalindexet. Kullsyskon samt föräldrar (nära släktingar) har en 
större tyngd men även halvsyskon och kusiner påverkar din hunds index, men i lägre grad. 

För collie finns sju olika mentalindex (se ovan). MI-värdena visar hur mycket eller lite av dessa mentala egenskaper 
som din hund förväntas nedärva till eventuella valpar. Då en kull har både en far och en mor som båda bidrar med 
sina gener, så är det viktigaste att titta på kullens förväntade mentalindex. 

Kullindexet beräknas genom att summera föräldrarnas index och sen dela summan med två. 

Index fungerar så att om man vill avla för mer av en egenskap behöver kullindexet för den egenskapen vara över 
100. Undantaget är index för skott där ändring gjorts under året till index för skottkänslighet vilket innebär att 
index under 100 är önskvärt. Om kullindexet för skottkänslighet är under 100 så ökar sannolikheten för att 
valparna i den kullen blir ”skottfasta”. 

I RAS för kort- och långhårig collie finns mål satta för mentalindex. 

Kortsiktigt mål: 

Att samtliga kombinationer som görs ska ha ett beräknat kullindex för N/O på lägst 100. 

Långsiktigt mål: 

Att samtliga kombinationer som görs ska ha ett beräknat kullindex för SOCIALITET på lägst 100. 

 

Sedan MI infördes 2012 för långhår samt 2013 för korthår, har kullindexet för Nyfikenhet/Orädsla (N/O) 
redovisats för varje kull samt även SKOTTEN. 
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Utfall mentalindex för kullar vid parning - långhår 
Under de 13 år som vi har haft index har måluppfyllnaden för kullindexet för N/O varierat mellan 30–43%. För 
2025 landade siffran på 70% vilket är en tydlig förbättring och uppnår för första gången målet i RAS.  

För kullar där fadern är utlandsägd blir kullindexet samma som tikens. 

Diagrammet här under redovisar hur uppfödarna av långhåriga collies har valt att göra kombinationer utifrån  
indexet N/O. 

 

 

Antal kullar minskar i takt med att registreringarna minskar. Över tid kan vi se att det numera inte föds några 
kullar som har någon eller båda föräldrar med brutet MH. Reglerna för vad som motsvarar känd mental status 
förändrades till 2017. Sedan dessa krävs att en hund har kryss i alla rutor för att erhålla känd mental status. 

Då man inför nya regler kan de inte gälla retroaktivt varför hundar födda senast 2016 med brutet MH fortfarande 
kunde gå i avel. Men redan 2016 kunde vi se en stor skillnad i antal kullar med förälder med brutet MH. 

Det finns även numer mål för att kullindexet för Nyfikenhet/Orädsla bör vara över 100, för att våra raser ska 
utveckla sin mentalitet åt rätt håll mot mer orädda hundar. Målet motsvaras inte av ett ska-krav utan för att 
registrera valpar krävs att båda föräldrarna ska ha känd mental status.  

För alla år förutom det senaste (2025) så har andelen legat under både 50 och 40%. Därför är det glädjande att se 
att andelen för 2025 ligger på 70% 
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Utfall mentalindex för kullar vid parning - korthår  
Korthåren har de senaste tre åren haft en hög andel kullar (75% - 88%) med kullindex för N/O över 100 vilket är 
en förbättring jämfört med perioden 2017-2022 (38%-71%) . 

För kullar där fadern är utlandsägd så blir kullindexet samma som tikens.  

Diagrammet här under redovisar hur uppfödarna av korthåriga collies har valt att göra kombinationer utifrån  
indexet N/O 

 

 
För korthåren ser resan från 2012 till 2025 något annorlunda ut. Generellt sett kan man tydligt se att utifrån två 
parametrar så gör korthårsuppfödarna andra val än långhårsuppfödarna i hur de prioriterar avelsdjurens mentala 
status. Den ena parametern är att det är en betydligt högre andel där kullindexet hamnar mellan 50% och uppåt 
88%, förutom ett år (2018) då andelen var låg – 25%. Den andra parametern är att man fortsatte att använda 
föräldrar med brutet MH betydligt längre, tom 2021, än för långhåren. Med tanke på att antalet kullar är lägre så 
blir dessutom den procentuella andelen ganska hög. 
 
 
 
 
 

  



  Årsmöteshandlingar 2026 • Sida 18 av 19 

 

ALLA KULLAR – Utfall för de kullar som registreras 
På hemsidan redovisas data på kullnivå per kalederår. ALLA KULLAR finns för åren 2020-2025 och för 2026 så 
uppdateras filen kontiunuerligt. Här kan man se vilka kennlar som haft kullar och data för kullarnas föräldrar 
utifrån målen i RAS; HÄLSA,  

MENTALTITET och EXTERIÖR: 

 MENTALITET - MI för N/O och SKOTT, båda föräldrarna samt skattat index för kullen.   

 HÖFTLEDER - HD-index för föräldrarna samt skattat index kullen -  korthår anges HD-grad för 
föräldradjuren. 

 ÖGON - OMLYSTA föräldradjur 

 EXTERIÖR - STATUS föräldradjur 
 

Länk till Alla kullar på hemsidan: https://svenskacollieklubben.se/alla-registrerade-kullar-2020-2025/ 

Nedan bild visar ett utstnitt för 2025 men vill du se hela filen för 2025 klicka på länken nedan:  
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wVZDj178DvjM9LfX1w8Sj5mugtzOybuW/edit?gid=6177909#gid=6177
909 
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Slutord 
 
Verksamhetsåret är till ända men världsläget med fortsatt krig i Ukraina, en ökande inflation och ett höjt ränteläge 
har bidragit till att styrelsen inser att det fortsatt är svårt att genomföra centrala arrangemang som innebör resor 
och övernattningar. Styrelsen har istället erbjudit föreläsningar via Zoom. Att vi numer mestadels möts via digitala 
möten är ett faktum och det är inte bara vi i SCK som ser denna förändring.  
 
Vi vill tacka alla förtroendevalda som jobbat för klubben inklusive alla inom klubbens aktivitetsområden samt alla 
medlemmar som på olika sätt bidragit till klubbens verksamhet under året. 
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